令和８年２月１８日

保護者 様

柏市立土中学校

校 長  須藤 昌英

令和７年度学校教育に関するアンケート（学校評価）の結果について

 調査結果がまとまりましたので、下記のとおりに報告させていただきます。この調査結果を、次年度の学校経営に生かしていくとともに、学校運営協議会、

保護者、教職員との連携を一層高めて、教育活動を進めてまいりたいと考えておりますので、ご理解ご協力のほど、よろしくお願いいたします。

記

１ 学校教育に関するアンケート集計結果

 生徒用質問 保護者用質問 職員用質問

1

あなたは、進んで挨拶をしますか？ お子さんは、進んで挨拶をしますか？ あなたは、進んで挨拶をしますか？

2

あなたは、周囲の人を思いやる行動や言葉かけ

をするよう心掛けていますか？

お子さんは、周囲の人を思いやる行動や言葉か

けをするよう心掛けているとおもいますか？

あなたは、いじめ防止のために、未然防止・早

期発見に取り組んでいますか？

3

あなたは、土中学校の生活のきまりを守ってい

ますか？

土中学校の生徒指導は、全教職員同一歩調で行

っていると思いますか？

あなたは、土中学校の生徒指導を他の教職員と

同一歩調で行っていますか？

4

あなたは、先生方の授業はわかりやすく工夫し

ていると思いますか？

お子さんは、先生方の授業はわかりやすく工夫

していると話していますか？

あなたは、授業をわかりやすいように工夫して

いますか？

5

あなたは、授業中わからないことを、友達や先

生に自ら質問していますか？

お子さんは、授業中わからないことを、友達や

先生に自ら質問していると思いますか？

土中学校の生徒は、授業中わからないことを、

友達や先生に自ら質問していますか？

6

あなたは、いろいろな悩みや相談について、先

生方は適切に対応してくれていますか？

いろいろな悩みや相談について、教職員は適切

に対応し、相談しやすい環境は整っていると思

いますか？

あなたは、生徒のいろいろな悩みや相談につい

て、相談しやすい環境を整えていますか？

7

あなたは、先生方が人権やプライバシーを守る

ために、積極的に取り組んでいると思います

か？

生徒の人権やプライバシーを守るために、教職

員は積極的に取り組んでいると思いますか？

あなたは、生徒の人権やプライバシーを守るた

めに、積極的に取り組んでいますか？

裏面にも結果が続きます。

よくする 時々する
あまりそう

しない

全く

しない

66.7% 28.4% 4.9% 0%

よくする 時々する
あまりそう

しない

全く

しない

51.7% 38.3% 8.7% 1.3%

よくする 時々する
あまり

しない
全くしない

83.3% 16.7% 0% 0%

そう思う
やや

そう思う

あまりそう

思わない

そう

思わない

61.0% 35.5% 3.5% 0%

そう思う
やや

そう思う

あまりそう

思わない

そう

思わない

61.0% 35.5% 3.5% 0%

そう思う
やや

そう思う

あまりそう

思わない

そう

思わない

46.6% 49.0% 4.4% 0%

そう

思う

やや

そう思う

あまりそう

思わない

そう

思わない

わから

ない

37.6% 49.0% 12.1% 12.1% 0.7％

そう思う
やや

そう思う

あまりそう

思わない

そう

思わない

66.7% 27.8% 0% 5.6%

そう思う
やや

そう思う

あまりそう

思わない

そう

思わない

62.6% 32.2% 4.5% 0.7%

そう思う
やや

そう思う

あまりそう

思わない

そう

思わない

48.5% 46.6% 4.9% 0%

そう

思う

やや

そう思う

あまりそう

思わない

そう

思わない

わから

ない

20.8% 42.3% 10.7% 4.0% 22.1

そう思う
やや

そう思う

あまりそう

思わない

そう

思わない

55.6% 27.8% 16.7% 0%

そう思う
やや

そう思う

あまりそう

思わない

そう

思わない

49.5% 43.6% 5.4% 1.5%

そう思う
やや

そう思う

あまりそう

思わない

そう

思わない

61.1% 38.9% 0% 0%

そう思う
やや

そう思う

あまりそう

思わない

そう

思わない

42.2% 40.7% 14.7% 2.5%

そう思う
やや

そう思う

あまりそう

思わない

そう

思わない

20.0% 40.0% 40.0% 0%

よくする
ときどき

する

あまり

しない
全くしない

41.5% 37.4% 15.2% 5.9%

そう思う
やや

そう思う

あまりそう

思わない

そう

思わない

44.6% 42.2% 9.8% 3.4%

そう思う
やや

そう思う

あまりそう

思わない

そう

思わない

50.0% 38.9% 5.6% 5.6%

そう思う
やや

そう思う

あまりそう

思わない

そう

思わない

31.7% 49.6% 17.3% 1.4%

そう思う
やや

そう思う

あまりそう

思わない

そう

思わない

52.5% 38.2% 6.4% 2.9%

そう思う
やや

そう思う

あまりそう

思わない

そう

思わない

50.0% 38.9% 5.6% 5.6%

そう

思う

やや

そう思う

あまりそう

思わない

そう

思わない

わから

ない

19.5% 46.3% 14.8% 4.7% 14.8％

そう

思う

やや

そう思う

あまりそう

思わない

そう

思わない

わから

ない

20.8% 28.2% 28.9% 14.1% 8.1％

そう

思う

やや

そう思う

あまりそう

思わない

そう

思わない

わから

ない

24.2% 45.0% 14.1% 4.0% 12.8％

そう

思う

やや

そう思う

あまりそう

思わない

そう

思わない

わから

ない

29.5% 45.0% 7.4% 2.7% 15.4％

8

あなたは、旅行的行事（修学旅行・林間学校・

校外学習）や、体育祭・文化祭（合唱フェステ

ィバル）などの行事は、有意義なものであった

と思いますか？

旅行的行事（修学旅行・林間学校・校外学習）

や、体育祭・文化祭（合唱フェスティバル）な

どの行事は、お子さんにとって有意義なもので

あったと思いますか？

旅行的行事（修学旅行・林間学校・校外学習）

や、体育祭・文化祭（合唱フェスティバル）な

どの行事は、生徒にとって有意義なものであっ

たと思いますか？

9

あなたは、家庭学習や読書に積極的に取り組ん

でいますか？

お子さんは、家庭学習や読書に積極的に取り組

んでいますか？

土中学校の生徒は、家庭学習や読書に積極的に

取り組んでいますか？

10

あなたは、登下校の安全や自転車の乗り方に気

を付けていますか？

お子さんは、登下校の安全や自転車の乗り方に

気を付けていますか？

あなたは、登下校の安全や自転車の乗り方の指

導を行っていますか？

11

あなたは、お家の人と学校のことについて、よ

く話をしますか？

お子さんと、学校のことについて、よく話をし

ますか？

あなたは生徒と、よく話をしますか？

12

あなたは、ホームページの情報を見ますか？ 土中学校の、ホームページは情報発信を積極的

に行っていると思いますか？

土中学校の、ホームページは情報発信を積極的

に行っていると思いますか？

13

あなたは、土中学校が、地域の中にある学校と

して意識していますか？

土中学校が、地域の中にある学校として意識し

ていますか？

あなたは、土中学校が地域の中にある学校とし

て意識していますか？

14

  あなたにとって、土中学校は風通しのよい職場

間環境ですか？

そう思う
やや

そう思う

あまりそう

思わない

そう

思わない

77.9% 18.6% 3.4% 0%

そう思う
やや

そう思う

あまりそう

思わない

そう

思わない

61.5% 33.3% 5.6% 0%

そう思う
やや

そう思う

あまりそう

思わない

そう

思わない

16.5% 23.8% 36.9% 22.8%

そう思う
やや

そう思う

あまりそう

思わない

そう

思わない

31.9% 49.5% 13.2% 5.4%

そう思う
やや

そう思う

あまりそう

思わない

そう

思わない

16.7% 22.2% 50.0% 11.1%

そう思う
やや

そう思う

あまりそう

思わない

そう

思わない

56.9% 38.2% 3.9% 1.0%

そう思う
やや

そう思う

あまりそう

思わない

そう

思わない

38.9% 27.8% 27.8% 5.6%

毎日する
週に

４～６回

週に

１～３回

全く

しない

38.2% 26.5% 30.9% 4.4%

毎日する
週に

４～６回

週に

１～３回

全く

しない

40.9% 23.5% 32.2% 3.4%

よくする 時々する
あまり

しない
全くしない

72.2% 11.1% 16.7% 0%

よく見る 時々見る
あまり

見ない

全く

見ない

6.4% 21.6% 38.7% 33.3%

そう思う
やや

そう思う

あまりそう

思わない

そう

思わない

77.8% 22.2% 0% 0%

そう思う
やや

そう思う

あまりそう

思わない

そう

思わない

51.5% 31.9% 11.3% 5.4%

そう思う
やや

そう思う

あまりそう

思わない

そう

思わない

35.3% 47.1% 11.8% 5.9%

そう思う
やや

そう思う

あまりそう

思わない

そう

思わない

44.4% 50.0% 5.6% 0%

そう

思う

やや

そう思う

あまりそう

思わない

そう

思わない

わから

ない

69.1% 24.8% 0.7% 0.7% 4.7％

そう

思う

やや

そう思う

あまりそう

思わない

そう

思わない

わから

ない

32.2% 27.5% 24.2% 16.1% 0％

そう

思う

やや

そう思う

あまりそう

思わない

そう

思わない

わから

ない

48.3% 36.9% 8.1% 4.0% 2.7％

そう

思う

やや

そう思う

あまりそう

思わない

そう

思わない

わから

ない

26.8% 47.0% 5.4% 0.7% 20.1％

そう

思う

やや

そう思う

あまりそう

思わない

そう

思わない

わから

ない

36.2% 43.6% 7.4% 1.3% 11.4％